

*PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL*  
*- ESTADO DO PARANÁ -*

---

**SEGUNDA ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES**  
**REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020**

Ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, no recinto da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, em sessão pública, sob a presidência da Senhora Adriana Cristina de Matos, reuniu-se a Comissão de Licitações para proceder a abertura do Envelope Proposta, da participante habilitada no processo licitatório modalidade Tomada de Preços nº 004/2020, tendo como objetivo a **"contratação de empresa especializada para execução de obras de galerias de águas pluviais no loteamento Silvio Frutuoso de Mello Coelho conforme processo judicial n.º 1301-26.2014.8.16.0145, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital"**.

Em seguida, procedeu-se a abertura do **ENVELOPE Nº 02 –PROPOSTA**, da participante habilitada, a saber: **R\$ 423.223,79 (quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e vinte e três reais e setenta e nove centavos)**. Diante do exposto, foi declarada vencedora do certame a Empresa **W. J. MOCHON LORENTE DA SILVA - CONSTRUTORA**.

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrado os trabalhos desta Comissão de Licitações, cujos trabalhos eu, Luiz Antônio Dias Catarino, membro da Comissão de Licitações, lavrei na presente ata que depois de lida e achada de acordo, vai assinada por mim e pelos presentes na sessão.



Fayçal M. Chamma Junior  
Membro



Adriana Cristina de Matos  
Presidente



Luiz Antônio Dias Catarino  
Membro

## **CONSTRUTORA WE**

**W.J.MOCHON LORENTE DA SILVA-CONSTRUTORA**

CNPJ: 29.962.387/0001-49 – I.E. Nº 90840279-09

Obras & Serviços em Geral

Rua Frutuoso Pereira dos Santos, 170 – Centro

CEP 84925-000 - PINHALÃO – PR.

Fone: (43) 9 9811-6535 - E-mail: [construtorawelington@gmail.com](mailto:construtorawelington@gmail.com)

---

### **ANEXO VII**

### **PROPOSTA DE PREÇOS**

A empresa **W.J.MOCHON LORENTE DA SILVA-CONSTRUTORA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.962.387/0001-49 e Inscrição Estadual nº 90840279-09, com sede na Rua Frutuoso Pereira dos Santos nº 170, Centro, CEP 84925-000, na cidade de Pinhalão-Pr, Telefone (43) 99811-6535 e E-mail: [construtorawelington@gmail.com](mailto:construtorawelington@gmail.com), propõe ao **Município de Ribeirão do Pinhal** a contratação de empresa especializada para execução de obras de galerias de águas pluviais no loteamento Silvio Frutuoso de Mello Coelho conforme processo judicial n.º 1301-26.2014.8.16.0145, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital do Processo Licitatório, modalidade Tomada de Preços, registrada sob n.º 004/2020, segundo objeto da presente tomada de preços.

1. O preço proposto é de **R\$ 423.223,79**(quatrocentos e vinte e três reais, duzentos e vinte e três reais e setenta e nove centavos);
2. O prazo de validade da Proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, contados da entrega dos envelopes da licitação.

Se vencedora da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o Sr. **WELINGTON JUNIOR MOCHON LORENTE DA SILVA**, portador do RG nº 13.187.376-0 SESP/PR, e do CPF Nº 095.769.299-46, e será responsável técnico pelos serviços a Sra **RITA MARISTELA RIBEIRO**, Título Eng.Civil CREA-PR nº 17338/D.

Ribeirão do Pinhal-Pr, 14 de agosto de 2020.

*x Wellington junior mochon Lorente da Silva*

**WELINGTON JUNIOR MOCHON LORENTE DA SILVA**

RG Nº 13.187.376-0 SESP/PR CPF 095.769.299-46

**FIRMA RECONHECIDA**  
**DEPTO. DE LICITAÇÕES**



## REF.EDITAL TOMADA PREÇOS Nº 004/2020 - PREF.-MUNIC.RIB.DO PINHAL

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	VALOR R\$	C/BDI (R\$)
1			GALERIA DE ÁGUA PLUVIAL					
1.1	90093	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF.MAIOR QUE 1,5M ATÉ 3,0M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8M3/111 HP, PARG.DE 1,5M A 2,5M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF-01/2015	M3	5177,20	3,28	16981,216	20559,16
1.2	92210	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF-12/2015	M	1597,00	69,57	111103,29	134512,75
1.3	92214	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF-12/2015	M	295,00	167,57	49433,15	59848,71
1.4	92216	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF-12/2015	M	204,00	226,06	46116,24	55832,93
1.5	93373	SINAPI	REATERO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA ( CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8M3/ POTENCIA: 111/HP LARGURA DE 1,5 A 2,5M, PROFUNDIDADE DE 4,5 A 6,0M, COM SOLO (S/SUBSTITUIÇÃO) DE 1a.CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF-04/2016	M3	3269,08	4,36	14253,19	17256,33568
1.6	99257	SINAPI	(CAIXA DE LIGAÇÃO) CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6M PARA REDE DE DRENAGEM. AF-05/2018	UNID.	19,00	601,85	11435,15	13844,54

x Wellington Júnior Mochon LorenTE da Silva

1.7	83659	SINAPI	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIPO MACIÇO, REVESTIDA C/ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA 1:3, SOBRE LASTROS DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UNID.	56,00	659,37	36924,72	44704,7585
1.8	74224/1	SINAPI	POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSÕES INTERNAS DE 90X150X80 CM (LARGXCOMXALT), PARA REDE DE 600MM, EXCLUSOS TAMPÃO E CHAMINÉ	UNID.	24,00	1128,68	27088,32	32795,83
1.9	97996	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5M, PROFUNDIDADE = 1,45M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF-05/2018	UNID.	3,00	2124,81	6374,43	7717,52
	97997	SINAPI	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA EM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5M. AF-05/2018	UNID.	3,00	1070,47	3211,41	3888,05
1.10	99319	SINAPI	CHAMINÉ CIRCULAR P/POÇO DE VISITA P/DRENAGEM EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF-05/2018 99320 BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 2X3 M, PROFUNDIDADE = 1,45M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF-05/2018	UNID.	27,00	614,72	16597,44	20094,52
	11301	SINAPI	TAMPÃO FOFO ARTICULADO, CLASSE B125 CARGA MAX.12,5T, REDONDO TAMPA 600MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO	UNID.	27,00	287,22	7754,94	9388,91
1.11		MERCADO	DISSIPADOR	UNID.	1,00	2296,00	2296,00	2779,77
				TOTAL		349569,49		
				TOTAL COM BDI 21,07%		423223,79		
				CUSTO TOTAL		423223,79		

RIBEIRÃO DO PINHAL -PR , 14 DE AGOSTO DE 2020

*Wellington Junior macho fonte da Silva*

*Wellington Junior Mochon Lorente da Silva*

WELINGTON JUNIOR MOCHON LORENTE DA SILVA

RG Nº 13.187.376-0 SESP/PR CPF 095.769.299-46

**FIRMA RECONHECIDA**  
DEPTO. DE LICITAÇÕES